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1.SITUATIA ECONOMICO-FINANCIARA

1.1.ANALIZA SITUATIEI ECONOMICO-FINANCIARE ACTUALE COMPARATIV CU ACEEASI PERIOADA A ANULUI
TRECUT

1.1.1.ANALIZA POZITIEI FINANCIARE

Indicatori ai pozitiei financiare 01 lanuarie 30 lunie Variatie (+/-)  Variatie (+/-)
{alonleL At piitntelinlici) o e (lei) (%) Comparativ cu inceputul perioadei de
mson aosse 1 e t sa | e
Imobilizari necorporale 1.228.553 T t 253416 4 20,63 Iaeci(.astea inregistrand o crestere cu 267.782
oo amms 1 wws 1 sm (O
o om [
Active circulante 991.976 1140748 | 148772 ' 1500 :?:oat;i:;?:sf 'czijg:lreea\;a;ogzz) -
Stocuri urmare a achizitiilor, a cont'ribuit'la
65.054 65.054 0 0,00 cresterea valorii imobilizarilor in perioada
creante 661.063 812.469 T 151406 © 22,90 gl:e;izzzagféan;elor Societatii cu 22,90%,
wwe v nen 8 om |G
som erm  wew  aan

Total active 2.753.950 3.175.361 421.411

Pondere in total active iunie 2017 (%)

0.28% n perioada de raportare, ponderea cea
mai mare in totalul activelor o detin

m Imobilizari necorporale q
il activele necorporale.

m Imobilizari corporale Raportat la valoarea totala a activelor din

= Imobilizari financiare 30 iunie 2017, imobilizarile necorporale
Stocuri detin o pondere de 46,67%, in timp ce

M Creante imobilizarile financiare detin o pondere de

m Casa si conturi la banci 8,87%.

n categoria activelor curente, creantele
detin o pondere de 25,59% din total active
la data raportarii.

® Cheltuieli in avans

LIFE Is HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
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» Active care reprezinta cel putin 10% din total active

01 lanuarie Pondere in 30 lunie Ponderein Diferente Diferente
2017 total active 2017 total active (+/-) (+/-)
Denumire indicator (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%)
Imobilizri 1.228.553 44,61  1.481.969 46,67 1253416 1 20,63
necorporale
Imobilizari financiare 281.567 10,22 281.567 8,87 0 0,00
Creante 661.063 24,00 812.469 25,59 T 151406 © 22,90

» Situatia elementelor de numerar si alte disponibilitati lichide

Pondere in

active lunie active
2017 circulante 2017 circulante

Denumire indicator (lei) (%) (lei) (%)

01 Pondere in 30
lanuarie

Variatie
(+/-)
(lei)

Conturi la banci in lei 245.686 24,77 244.560 21,44 § (1.126)

Conturi la banci in valutd 13.617 1,37 6.601 0,58 ¥ (7.016)

6.556 0,66 12.064 1,05 © 5508

Casa si avansuri de trezorerie

265.859 26,80 263.225 23,07

(2.634)

Total disponibil

»  Situatia profiturilor reinvestite

Variatie
(+/-)
(%)

¥ (0,46)
¥ (51,52)

T 8401
(0,99)
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La finele primelor 6 luni ale
anului 2017, disponibilitatile
bancare in lei au marcat o
scadere nesemnificativa
(-0,46%). Acest element de
trezorerie detine ponderea
semnificativa Tn active curente
(21,44%). n schimb,
disponibilitatile bancare in valuta
au scdzut cu 51,52%, impactul
asupra trezoreriei fiind neglijabil
datoritd ponderii reduse (0,58%)
n active curente.

Casa si avansurile de trezorerie,
au inregistrat o crestere cu
84,01%. Cu toate acestea,
ponderea in total trezorerie este
nesemnificativa (putin peste 1%).
La finele perioadei de raportare,
elementele de trezorerie detin o
pondere de 23,07% in totalul
activelar circulante

Potrivit Hotdrarii AGOA nr. 4 din 24.04.2017, suma de 280.000 lei din profitul net de repartizat, aferent perioadei

de raportare incheiatd la 31.12.2016, a fost utilizata pentru majorarea capitalului social. Operatiunea de majorare a

capitalului social s-a realizat prin emisiunea unui numar de 280.000 actiuni noi, cu valoarea nominala de 1 leu/actiune, in

acord cu Hotararea AGEA nr. 1 din 24.04.2017. Actiunile au fost distribuite gratuit actionarilor de la data de inregistrare

(04.08.2017) iar data platii la care Depozitarul Central a procesat alocarea noilor actiuni a fost 07.08.2017. La data

prezentului raport, procedura de majorare a capitalului social este finalizata, valoarea capitalului social dupa majorare fiind

in suma de 1.680.000 lei.

Diferenta ramasa dupd deducerea din profitul net distribuibil, aferent perioadei de raportare incheiata la

31.12.2016, a sumei cu care se majoreaza capitalul social (280.000 lei), ramane la dispozitia Societatii sub forma profitului

nerepartizat.

LIFE IS HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte.
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01 lanuarie
2017
Denumire indicator (lei)
Stocuri 65.054
Creante 661.063
ilitati 265.859

ACTIVE CURENTE

991.976

]

01.01.2017
Denumire indicator (lei)
Datorii comerciale 336.587
Datorii fata de personal si
asimilate 23.658
Datorii fiscale 15.088
Credite bancare pe termen
scurt (CBTS) 134.666
Datorii fatd de entitati

afiliate 10.000

DATORII CURENTE 519.999

Majorarea datoriilor curente cu 55,30% a
determinat reducerea fondului de rulment
cu 28,14%, respectiv cu 133.931 lei.

n aceste conditii se constaté o atenuare a
capacitatii Societatii de a-si acoperi
datoriile curente pe seama activelor

curente.

Situatia activelor si a pasivelor curente

100,00

1.140.748

10.000

807.559

100,00

1,24

100,00

Denumire indicator

Active curente

Cheltuieli in avans

Datorii curente

ACTIVE CURENTE NETE

Pondere 30 lunie Pondere Variatie -
n active 2017 n active (+/-) Variatie
curente curente
(%) (lei) (%) (lei) (%)
6,56 65.054 5,70 0
66,64 812.469 71,22 1151.406 1 )
26,80 263.225 23,08 ¥ (2.634) 1 2

148.772

0

287.560

[ANELUETT
2017

(lei)
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(+/-)

Valoarea activelor curente s-a majorat

cu 15% in perioada de raportare,
respectiv cu suma de 148.772 lei.
Creantele reprezintd 71,22% din

0,00 activele curente, detindnd cea mai
ridicata pondere.
22,90 Disponibilitatile au cunoscut o variatie
nesemnificativa (- 0,99%), respectiv de
(0,99) 2.634 lei.

Pondere in La Pondere in
datorii 30.06.2017 datorii VELENE] Variatia Tn perioada curents, CBTS au
curente (%) (lei) curente (%)  (+/-) (lei) (+/-) (%) inregistrat o crestere cu 80,32%.
64,73 411.887 51,00 4 75.300 1 22,37 Ponderea cea mai mare este
detinutd de datoriile comerciale
(51,00%), care au crescut cu
4,55 23.200 287 0 458) ¥ (1,99 22.37%.
2,90 119.648 14,82 4+ 104560 4 693,00 Datoriile fiscale au inregistrat cea
mai ampla crestere, pe fondul
25,90 242.824 30,07 2 108158 % 80,32 inregistrarii TVA de plata la finele

perioadei de raportare.
Datoriile fata de personal au

flitrtiiat nacemnificativ

0,00

30 lunie
2017

(lei)

Variatia

(+/-) (lei)

Variatia (+/-

) (%)

991.976  1.140.748 T 148772 T 1500
3.894 8751 & 4857 T 12473
519.999 807.559 T 287560 ® 55,30

475.871

341.940 (133.931) (28,14)

» Situatia datoriilor societatii
Datoriile pe termen lung au inregistrat
01 lanuarie Pondere 30 lunie Pondere o tendinta de scadere, pe fondul
2017 in total 2017 in total Variatia Variatia diminudrii mai accentuate a creditelor

Denumire indicator (lei) (%) (lei) (%) (+/-) (lei) (+/-) (%) bancare, comparativ cu cresterea
datoriilor din leasing financiar.

Datorii curente 519.999 74,11 807.559 83,21 1 287.560 T 55,30 Ca urmare a cresterii datoriilor curente,

Datorii non-curente 181.644 25,89 162.933 16,79 1(18711) ¥ (10,30) seleoistatalgindjararedidatoniion
totale (+38,32%), cu impact negativ

Total Datorii 701.643 100,00 970.492 100,00 268.849 38,32 asupra solvabilitatii.
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»  Situatia capitalurilor proprii

Se constata o crestere cu 7,43% inregistrata la
nivelul capitalurilor proprii, pe seama majorarii
rezultatului reportat (+421,94%), ca urmare a
incoporarii profitului realizat in anul 2016.

n perioada de raportare, Societatea a
contabilizat actiuni proprii, rdascumparate in

acord cu programul aprobat prin Hotdrarea
AGEA nr. 2 din 15.02.2017.

Capitalul social nu s-a modificat in perioada de
raportare, intrucat procedura de majorare nu
era finalizata la data bilantului. La data elaborarii
raportului, procedura este finalizata, capitalul
social inregistrand valoarea de 1.680.000 lei.

1.1.2.ANALIZA PERFORMANTEI FINANCIARE

Denumire indicatori

Capital social
Rezerve

Actiuni propri

Rezultat reportat

Rezultatul perioadei

Repartizarea profitului

Total Capitaluri proprii

Datorii totale

TOTAL PASIVE

01 lanuarie
2017
(lei)
1.400.000

71.064
0

111.362
501.005
(31.124)
2.052.307
701.643

La La Evolutie Evolutie
30.06.2016 30.06.2017 2017/2016 2017/2016

Indicatori ai performantei financiare (lei) (lei) (lei) (%)

Venituri din activitatea operationala 1.671.003 1.961.701 290.698 T 17,40
Cifra de afaceri neta 1.660.654 1.674.132 13478 ¢ 081 ¢
Alte venituri din exploatare 10.349 287.569 277.220 1 2.678,711

Cheltuieli ale activitatii operationale 1.403.323 1.781.995 378672 T 2698 1
Cheltuieli materiale 18.975 22.879 3900 ¥ 2057 ¥
Cheltuieli privind marfurile 128.763 46.186 82577) ¥ (64,13) ¥
Cheltuieli cu energia si apa 4.063 2.923 (1.140) 1 (28,06) 3
Cheltuieli cu personalul 204.539 200.482 (4.057) & (1,98) ¥
Cheltuieli cu amortizarea 72132 82.900 10768 T 1293 1
Alte cheltuieli de exploatare 974.851 1.426.625 451774 1 46,34 1

Rezultatul operational - Profit 267.680

179.706

(87.974)
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SOluIE Variatie (+/-)  Variatie (+/-)
£oRe (lei) )
(lei) -
1.400.000 0 0,00
71.064 0 0,00
(10.524) (10.524) n/a
581.243 469.881 421,94
163.086 n/a n/a
0 n/a n/a
2.204.869 152.562 7,43
970.492 268.849 38,32

3.175.361

Cifra de afaceri neta a crescut cu 0,81%, pe fondul
cresterii veniturilor din productia vanduta (+6,95%).
Majorarea veniturilor operationale totale cu 17,40% se
datoreaza cresterii cifrei de afaceri si a faptului ca, in
perioada de raportare, Societatea a realizat venituri din
productia de imobilizari necorporale (287.406 lei).
Cheltuielile din activitatea operationala s-au majorat cu
26,98%. Aceasta evolutie a fost cauzata de cresterea altor
cheltuieli din exploatare (+46,34%), a cheltuielilor
materiale (+20,57%) si a cheltuielilor cu amortizarea
(+14,93%). Tn cadrul altor cheltuieli de exploatare,
cheltuielile cu prestatiile externe s-au majorat cu46,83%.
Se constata o scaderea a cheltuielilor cu marfurile (-
64,13%), o reducere a cheltuielilor cu utilitatile (-28,06%),
precum si o diminuare a cheltuielilor cu personalul (-
1,98%).

Ritmul de crestere al veniturilor operationale (+17,40%) a
fost devansat de cel al cheltuielilor operationale
(+26,98%), rezultatul operational fiind prin urmare
influentat intr-un mod negativ (reducere cu 32,87%).

LIFE IS HARD S.A.
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Rezultatul financiar la 30.06.2017 s-a concretizat intr-o
pierdere de 9.400 lei, care s-a redus comparativ cu
perioada de referinta cu 42,58%, pe fondul diminuarii
cheltuielilor financiare (-43,48%).

Diminuarea rezultatului din exploatare cu 32,87%, a avut
consecinte directe asupra rezultatului brut al perioadei.
Prin urmare rezultatul brut la finele primului semestru s-a
concretizat intr-un profit de 170.306 lei, in scadere cu
32,23% comparativ cu valoarea inregistrata in perioada de
referinta ( 251.309 lei).

Dupa deducerea cheltuielii cu impozitul pe profit (7.220
lei), in perioada curenta, Societatea a obtinut un profit net
de 163.086 lei, in scadere cu 23,51% comparativ cu
perioada de referinta.

Denumire indicatori

Cifra de afaceri

Venituri din exploatare
Cheltuieli din exploatare
REZULTAT DIN EXPLOATARE
Venituri financiare

Cheltuieli financiare
REZULTAT FINANCIAR
REZULTAT BRUT

Impozit pe profit

REZULTAT NET

» Situatia vanzarilor nete si a veniturilor brute

Denumire indicatori  La 30.06.2016 La 30.06.2017

Vanzari nete 1.660.654 1.674.132

1.671.003 1.961.701

Venituri brute

Total venituri

1.672.669 1.962.495

(inclusiv financiare)

» Elemente de costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% din vanzarile nete

Evolutie (+/-) (lei)

13478 T 0,81
290.698

289.826

La Pondere in La Pondere in

30.06.2016 vanzari 30.06.2017 vanzari

Denumire indicatori (lei) nete (%) (lei) nete(%)
Cheltuieli materiale 18.975 1,14 22.879 1,37
Cheltuieli privind marfurile 128.763 7,75 46.186 2,76
Cheltuieli cu energia si apa 4.063 0,24 2.923 0,17
Cheltuieli cu personalul 204.539 12,32 200.482 11,98
Cheltuieli cu amortizarea 72.132 4,34 82.900 4,95
Alte cheltuieli operationale 14.003 0,84 15.793 0,94

Vanzari nete

1.660.654

332.131

Prag de semnificatie(20%)

1.674.132

334.826

Evolutie (+/-) (%)

17,40 *
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] ]

30.06.2016 30.06.2017 Evolutie Evolutie
(lei) (lei) (+/-) (lei) (+/-) (%)
1.660.654  1.674.132 13478 1 081 T
1.671.003 1.961.701  290.698 T 17,40 ©
1.403.323 1.781.995 378672 ¥ 2698
267.680 179.706  (87.974) §  (32,87) §

1.666 794 8720 ¥ (52398
18.037 10.194 (7.843) I (43,48) 1
(16.371) (9.400) (6.971) (42,58) !
251.309 170306  (81.003) ¥  (32,23)§
38.106 7.220  (30.886) I (81,05 ¢

213.

163.086

(50.117)

(23,51)

Comparativ cu perioada de referinta, la nivelul
veniturilor nete, societatea a inregistrat o crestere
de 13.478 lei, respectiv cu 0,81%.
n ceea ce priveste veniturile brute (operationale),
acestea s-au majorat cu 289.826 lei, respectiv cu
17,40%. Veniturile totale s-au majorat cu 17,33%.

Elementele de cheltuieli care

Variatie Variatie : : :
(+/-) (lei) (+/-) (%) detin Pomjerlup'este nivelul de
20% din vanzarile nete, la data
3004 ¥ 20571 raportarii 30.06.2016, sunt
cheltuielile privind prestatiile
(82577) ¥ (64,13) % [T
(1.140) i (28,06) 1 ] Tn categoria cheltuielilor privind
prestatiile externe, valori
(4.057) 4 (1,98) ¥ semnificative au fost inregistrate
10768 + 14,93 t n cazul cheltuielilor cu chiriile

1790 T

12,78 T

(70.448 lei), cheltuielilor cu
primele de asigurare (18.943 lei),
cheltuielilor de protocol, reclama
si publicitate (20.317 lei) si a
cheltuielilor cu serviciile
executate de terti (1.271.024 lei).
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T:+4 0364 404 454, F:+4 0378 107 275
E:OFFICE@LIFEISHARD.RO WWW.LIFEISHARD.RO
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> Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

n perioada analizats, Societatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

» Referiri la orice vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuata in ultimele 6 luni sau care urmeaza a se
efectua in urmatoarele 6 luni

Societatea nu a fost nevoitd si nu intentioneaza sd reducd segmente de afaceri in cursul anului 2017. Conducerea
Societatii nu a identificat alti factori de risc care ar putea periclita continuitatea activitatii.

> Dividendele declarate si plitite

in perioada de raportare, emitentul nu a distribuit dividende in numerar citre actionari. Remunerarea actiunilor s-a
realizat sub forma alocarilor de actiuni cu titlu gratuit, urmare a operatiunii de majorare a capitalului social prin incorporarea
partiald a profitului distribuibil, aferent anului fiscal 2016, dupa cum s-a ardtat la paragraful  “Situatia profiturilor reinvestite ” .

1.1.3.ANALIZA FLUXURILOR DE NUMERAR

» Toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de baza, investitiilor si activitatii financiare,

nivelul numerarului la inceputul si la sfarsitul perioadei

Societatea nu a prezentat o situatie a fluxurilor de numerar pentru primul semestru al anului 2017. Potrivit
reglementarilor contabile aplicabile, aceasta situatie financiara este optionala urmand ca Societatea sa o prezinte doar la nivelul
intregului an fiscal.

Tn urma analizei efectuate asupra trezoreriei Societtii la finele perioadei de raportare, comparativ cu inceputul anului,
s-a constatat o diminuare nesemnificativd (-0,99%) a numerarului si echivalentelor de numerar, respectiv de la 265.859 lei
(01.01.2017) la 263.225 lei (30.06.2017).

Indicatorii de lichiditate au inregistrat corectii in
1.1.4.ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI perioada de raportare, afectand capacitatea
Societatii de a-si acoperi datoriile curente pe seama
activelor circulante (Lg), a creantelor si
. . . L. ge . 1. disponibilitatilor (Lr) precum si a disponibilitatilor
» Indicatori de lichiditate si de solvabilitate binesti (Li). Cu toate acestea, Lg si Lr au nregistrat

valori supraunitare, ceea ce indica o conditie

01 30
. . q financiard solidd. De asemenea, Li depdseste
lanuarie lunie Evolutie S L
- valoarea minima recomandata de 0,25.
Denumire indicator Formula de calcul 2017 2017 (+/-) Tn ceea ce priveste indicatorii de solvabilitate, sila
lichiditatea generald(Lg) AC/Datorii curente 1,91 1,41 (0,50) § nivelul acestora s-a constatat o usoard depreciere,
pe fondul cresterii datoriilor totale cu 38,32%. Cu
lichiditatea intermediaré(Lr) (AC—Stocuri)/Datorii curente 1,78 1,33 (0,45) ‘ toate acestea, Sg a inregistrat valori cu mult peste
o . o . L . pragul unitar. De asemenea, Sp depaseste de doud
Lichiditatea imediata(Li) Disponibilitati/Datorii curente 0,51 0,33 (019) § ori pragul minim recomandat (0,3).
Solvabilitatea generala (Sg) TA/TD 3,93 3,27 (0,65) ¥
Solvabilitatea patrimoniald(Sp) Cap.Proprii/(Cap.Proprii+TD) 0,75 0,69 (0,06) #
LIFE |S HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF: R016336490, RECOM: J12/1403/2004 Fast50 hnology Fast50 hnology Fast500 g t &
Capital subscris si varsat: 1.680.000 RON 2015 2014 2014 UL ug al 5
19-21 Macului Str, 4th Floor, 400498, Cluj-Napoca, Romania ITEUROPA P —
T:+4 0364 404 454, F:+4 0378 107 275 EXCELLENCE AWARDS Sistem Infegrat Cerificat
E:OFFICE@LIFEISHARDRO WWWLIFEISHARDRO #34 #28 #362
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> Indicatori de risc

01 Evolutie

lanuarie (+/-) (puncte
Denumire indicator Formula de calcul 2017 procentuale)

Majorarea gradului de indatorare reflecta cresterea
riscului financiar la care este expusa Societatea. Cu
toate acestea, valoarea indicatorului s-a mentinut
sub plafonul maxim recomandat de 50%.

Rata de acoperire a dobanzii reflecta mdsura in
care Societatea obtine suficient profit pentru a

Rata de indatorare (%) (DT/CPR)*100 983 T

30 lunie Evolutie

Denumire indicator Formula de calcul 2016 (+/-)
Rata de acoperire a

fondul reducerii mai accentuate a cheltuielilor cu dobanzilor PB/Doband3 17,70 22,18 4,48 i )
dobanzile (-45,93%) comparativ cu scaderea

inregistrata la nivelul profitului brut aferent

semestrului 1 2017 (-32,23%), se constatd o

consolidare a ratei de acoperire a dobanzilor.

sustine dobanzile aferente imprumuturilor. Pe

» Rate de marja si indicatori de profitabilitate

Evolutie

Denumire indcator 30 lunie 30 lunie (+/-) (puncte
(Valorile sunt expprimate in procente) Formula de calcul 2016 2017 procentuale)

Pe fondul diminudrii profitului din
exploatare (-32,87%), a profitului brut (-
Marja rezultatului din exploatare (RE/CA)*100 16,12 10,73 (5,39) ¥ 32,23%), respectiv a profitului net
(-23,51%), la data raportarii 30.06.2017

Marja rezultatului brut RB/CA)*100 15,13 10,17 4,96
! (RB/CA) ( )4 indicatorii de profitabilitate au
Marja rezultatului net (RN/CA)*100 12,84 9,74 (3,10) ¥ inregistrat evolutii nefavorabile,
ti ioad terioara d
Marja rentabilitatii financiare (RN/Cap. proprii)*100 12,08 7,40 (4,68) § :Zfrzssig v cu perioada anterioara de
(RN/(D>1an+Cap.Prop.)) o
Rentabilitatea capitalului angajat *100 10,15 6,89 (3,26) §

2.ANALIZA ACTIVITATII EMITENTULUI

2.1.DESCRIEREA ACTIVITATII DE BAZA

Denumirea de LIFE IS HARD - Work Soft provine de la conceptul If Life Is Hard then WORK SOFT, sintetizand ideea de
eficientizare a activitatii prin utilizarea de solutii informatice care sa ducd la un management si un control mai bun al proceselor
de business.

LIFE Is HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF: R016336430, RECOM: J12/1403/2004 Fas50 Fascs0 | | Technology Fast500 c

Capital subscris si varsat: 1.680.000 RON 2015 2014 2014 JL mz

1821 Macului Str, 4th Floor, 400498, Cluj-Napoca, Romania ITEUROPA P

T:+4 0364 404 454, F:-+4 0378 107 275 EXCELLENCE AWARDS Sistem Integrat Cerfificat
E-OFFICE@LIFEISHARDRO WWWLIFEISHARD.RO #34 #28 #362




LIFE pagina 10 din 12
5

HAR
WORK SOFT

Scopul definit al afacerii este oferirea de solutii de business clientilor in vederea facilitarii derularii proceselor de
business si a eficientizarii controlului afacerii.

Viziunea societdtii este de a oferi solutii de business inovative si accesibile ca si costuri, pietelor specifice din Romania,
cu scopul revitalizarii companiilor romanesti si a imbunatatirii pozitiei pe pietele pe care acestea activeaza. Prin implementarea
solutiilor LIFE IS HARD se doreste crearea unei valori reale pentru partenerii de business.

Combinand know-how-ul din domeniul tehnologiei informatiei cu abilitatile si experienta in consultanta fin
management, societatea are ca si misiune livrarea de solutii orientate spre cresterea valorii afacerii, care dau posibilitatea
partenerilor de a concura si de a opera mai eficient si de a excela in piete din ce in ce mai dinamice.

Liniile de business principale au ramas in continuare oferirea de produse software proprii si solutii IT&C personalizate

pentru urmatoarele industrii:

o Asigurdri (24Broker.ro, 24Claims.ro)
Sanatate (MedXline.ro)
Transporturi rutiere de persoane (24Routier.ro)
Business and Project Management solutions (e-project.ro, eOkey.ro)
Solutii si servicii de IT&C (Retelistica, software, echipamente hardware)
Consultanta si solutii de proiectare CAD ( Kubicon: Autodesk)

o 0 O O O

Aferent semestrului | 2017, prin comparatie cu aceeasi perioada a anului trecut, la nivelul Societatii nu au fost
identificate tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine care sa afecteze sau care ar putea afecta lichiditatea
acesteia.

n perioada de raportare incheiat la 30 iunie 2017, Societatea nu a inregistrat cheltuieli de capital de natur3 s3
afecteze semnificativ pozitia si performantele financiare.

Incepand cu 02.08.2017 Life is Hard SA beneficiaza de o finantare Europeana prin Programul Operational de Competivitate,
pentru dezvoltarea unui nou produs 24Auction, un portal de licitatii B2B pentru lichidari de stocuri.

Valoarea totala a contractului este de 1.905.884, 98 LEI, dupa cum urmeaza:

LIFE |S HARD SA Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF: RO16336430, RECOM: J12/1403/2004 hinology Fascs0 hnology Fasi50 | | Technology Fast500 RINA SIMTEX &
Capital subscris si varsat: 1.680.000 RON 2015 2014 2014 BioNety
19-21 Macului Str, 4th Floor, 400498, Cluj-Napoca, Romania ITEUROPA ———— Rt
T:+4 0364 404 454, F:+4 0378 107 275 (CELLE Shtom Infegrat Cestitcat
E:OFFICE@LIFEISHARDRO WWWLIFEISHARD.RO 2015 WINNER Bl #28 #362
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Valoare Valoare totala | Valoare eligibila Valoare eligibila Valoarea cofinantarii | Valoarea

Totala eligibila nereambursabila din nerambursabila din eligibile a neeligibila
FEDR bugetul national Beneficiarului inclusiv TVA

1.905.884,98 | 1.761.272,96 998.501,30 176.206,11 586.565,55 144.612,02

Partea de cofinantare in valoare de 586.565,55 Lei va fi asigurata de companie din surse proprii si din contractarea unor credite
bancare.

2.4.PREZENTAREA S| ANALIZA EVENIMENTELOR, TRANZACTIILOR, SCHIMBARILOR ECONOMICE CARE
AFECTEAZA SEMNIFICATIV VENITURILE DIN ACTIVITATEA DE BAZA

La La Evolutie Evolutie

Denumire indicatori 30.06.2016  30.06.2017 (+/-) (+/-) (%)
Comparativ cu perioada anterioara de raportare similara,

Numarul mediu de salariati 15 14 LN ¥ (667) numarul efectiv de salariati a inregistrat o crestere cu 28,57%.

Numarul efectiv de salariati 14 18 T o4 T 2857

Ca urmare a cresterii efectivului de angajati, exista prezumtia ca veniturile operationale ar putea fi influentate in mod
favorabil. Mai mult decat atat, se are in vedere modernizarea spatiilor de lucru si relocarea intr-un sediu mai mare, care sa
permita cresterea numarului de angajati, precum si fidelizarea acestora.

3.SCHIMBARI CARE AFECTEAZA CAPITALUL SI ADMINISTRAREA SOCIETATII

3.1.DESCRIEREA CAZURILOR iN CARE SOCIETATEA A FOST IN IMPOSIBILITATEA DE A-SI RESPECTA OBLIGATIILE
FINANCIARE

Pe parcursul semestrului | din 2017, Societatea nu a fost pusa in situatia de a fi in imposibilitatea de a-si respecta
obligatiile financiare.

3.2.DESCRIEREA ORICAROR MODIFICARI PRIVIND DREPTURILE DETINATORILOR DE VALORI MOBILIARE EMISE DE
SOCIETATE

Pe parcursul semestrului | din 2017, nu au avut loc modificari privind drepturile detinatorilor de valori mobiliare emise
de Societate.

LI FE |S HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF: RO16336430, RECOM: J12/1403/2004 Fascs0 | | Technology Fascs0. | | Technology Fast500 s .
Capital subscris si varsat: 1.680.000 RON 2015 2014 2014 UL ug al 5
19-21 Macului Str, 4th Floor, 400498, Cluj-Napoca, Romania ITEUROPA P —

T:+4 0364 404 454, F:+4 0378 107 275 EXCELLENCE AWARDS Sistern Infegrat Certificat
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4. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

in perioada de raportare, Societatea a realizat tranzactii cu entitatile afiliate Active Power Solutions, Barandi Solutions,
Mobile Technologies, RT Solutions. Valoarea agregata a livrarilor (prestatiilor) catre entitatile afiliate enumerate anterior, a fost
de 337.035 lei, in timp ce valoarea agregata a achizitiilor de servicii de la aceste entitati a fost de 316.048 lei.

5.ALTE INFORMATII

Informatiile financiare interimare prezentate in raportarile contabile semestriale intocmite la 30 iunie 2017 nu au fost
auditate. Auditorul independent a emis un raport de revizuire asupra acestor informatii, datat in 10.08.2017.

Administrator unic,

Dl. ERIK BARNA

H
. R 4‘?06.4
[semndturals .S
.
ORK (
QFi S < &
. M4poch ¥
Cluj Napoca la, F
14.08.2017
LIFE IS HARD S.A. Deloitte.| |Deloitte. | |Deloitte. RINA este Membru al Federatiei CISQ
CIF: RO16336490, RECOM: J12/1403/2004 hnology Fase50 | | Technology Fasi50 | | Technology Fast500 P\
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S1027_A1.0.0 /12.07.2017 Suma de control | 1.400.000 |
[T] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti Tip Situatie financiara : BS
Bifati numai [] Sucursala
daca — e - (' An (e Semestru | Anul | 2017
e p— ] - grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Entitatea |LIFEIS HARD SA
< Judet Sector Localitate
é |c|u,- | | | |CLUJ—NAPOCA
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< acuLuI | 1921 | | || T 1
Numar din registrul comertului J12/1403/2004 Cod unic de inregistrare 116(3[3(6 (4

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

6201 Activitati de realizare a soft-ului la comanda (software orientat client)

@  Raportari contabile semestriale

Entitati de

D interes

public

7]

Raportare contabili la data de 30.06.2017 intocmita de entititile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMFP nr. 895/ 2017 si care in exercifiul financiar precedent au
inregistrat o cifra de afaceri mai mare de 220.000 lei.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori:

Capitaluri - total 2.204.869

Capital subscris 1.400.000

Profit/ pierdere 163.086
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

BARNA ERIK | |PERFORMIA FINANCE SRL
Calitatea
|22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR
Semnatura

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

Semndtura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

|71 77/2011
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
Cod 10 la data de 30.06.2017 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2017 30.06.2017
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
[. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+2034205+206+2071+4094+208-280-290) 01 1.228.553 1.481.969
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.21142124+213+214+215+216+217+223+224+227+231
+235+4093-281-291-2931-2935) 02 247.960 262326
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+266+267* - 296% ) 03 281.567 281.567
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 1.758.080 2.025.862
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332+341+345
+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378+381+/-388+4091- | 05 65.054 65.054
391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428)
[I.CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare de un an
trebuie prezentate separat pentru fiecare element)
(ct.267%-296%+4092+411+413+418+425+4282+431%*+437**+4382+441**+4424+din 06 661.063 812.469
Ct.4428**+444% ¥+ 445+ 446**+ 447 **+4482+451**+453%*+456%*+4582+461+4662
+473%% - 491 - 495 - 496+5187)
[II. INVESTITII PE TERMEN SCURT 07
(ct.501+505+506+507+din ct.508+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct. 508 + ct. 5112+512+531+532+541+542) 08 265.859 263.225
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 09 991.976 1.140.748
C. CHELTUIELI N AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 3.894 8.751
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 11 3.894 8.751
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423
+424+426+427+4281+431***+437***+ 4381 +441%**+4423+4428***+444*** 1+ 446***+ | 13 519.999 807.559
A4T7*** L4481 +451*** +453%** +455+456***+457+4581+462+4661+473***+509+5186
+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd.09+11-13-20-23-26) 14 475.871 341.940
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 15 2.233.951 2.367.802
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN
AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419+421+423 16 181.644 162.933
+424+426+427+4281+43 155 % 4 43745% 14381 +441*** 1 4423+ 4428%** H AA4*** L 446+ % 4 : :
447%** L 4481 +451%*¥4453%** 4 4554456%**+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 17
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 22
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 25

(rd.26+27)
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 29 1.400.000 1.400.000
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 30 1.400.000 1.400.000
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 36
IV. REZERVE (ct.106) 37 71.064 71.064
Actiuni proprii (ct. 109) 38 10.524
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 41 111.362 581.243
SOLD D (ct. 117) 42
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 121) 43 501.005 163.086
SOLD D (ct. 121) 44
Repartizarea profitului (ct. 129) 45 31.124
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 29+35+36+37-38+39-40+41-42+43-44-45) 46 2.052.307 2.204.869
Patrimoniul public (ct. 1016) 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 49 2.052.307 2.204.869

34605145 / 78801949

Suma de control F10:

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

Rd.06 - Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 267 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Calitatea
Semnatura
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7177/2011




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 30.06.2017

Cod 20

F20 - pag. 1

- lei -

Realizari aferente perioadei de

Denumirea indicatorilor Nr. raportare
rd.
01.01.2016- 01.01.2017-
30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2

1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 1.660.654 1.674.132
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 1.517.680 1.623.172
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 142.974 50.960

Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 0 0
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% ) 05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08

3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+ 722) 09 0 287.406

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11

6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12 0 0
7417 +7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 10.349 163
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 0 0
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd.01+07-08 +09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 1.671.003 1.961.701

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 11.955 16.373
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 7.020 6.506
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 4,063 2.923
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 128.763 46.186
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 204.539 200.482
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 169.584 164.694
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645) 24 34.955 35.788

10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 72132 82.900
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 72.132 82.900
a.2) Venituri (ct.7813) 27 0 0
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 0 0
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 0 0
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 0 0
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 974.851 1.426.625
e (CCTZI: l:fél 121\2?;%1‘2 Ziaél; I5e+‘-:‘6x2t$-rkn6e22+623+624+625+626+627+628) 32 960.848 1:410.832
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 1.270 242
normative speciale(ct. 635 +6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34 0 0
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35 0 0
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36 0 0
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6588) 37 12.733 15.551
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38 0 0
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 0 0
- Cheltuieli (ct.6812) 40 0 0
- Venituri (ct.7812) 41 0 0
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a20-21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 1.403.323 1.781.995
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 267.680 179.706
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 0 0
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 3 12
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 0 0
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 0 0
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 1.663 782
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 1.666 794
16.- Ajustari dg valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 0 0
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 0 0
- Venituri (ct.786) 55 0 0
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*) 56 14.198 7.677
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 0 0
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 3.839 2517
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 18.037 10.194
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 16.371 9.400
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 1.672.669 1.962.495
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 1.421.360 1.792.189
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 251.309 170.306
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 38.106 7.220
20. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 67 0 0
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67) 68 213.203 163.086
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 - 64) 69 0 0

Suma de control F20: 28158841 /78801949

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621
,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
La randul 33 - in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale” se evidentiaza
cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute de Codul Fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Calitatea
Semnatura

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Formular
VALIDAT

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

7177/2011
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DATE INFORMATIVE
la data de 30.06.2017
Cod 30 - lei -
I. Date privind rezultatul inregistrat r; Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 1 163.086
Unitati care au inregistrat pierdere 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - ..
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . cees
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 15 la 18) 04 50.000 50.000
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05
- peste 30 de zile 06
- peste 90 de zile 07
-peste 1 an 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17 50.000 50.000
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
. ae Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Numar mediu de salariati 19 15 14
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
- - 20 14 18
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 91
primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 23
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 26
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- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale )8
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 32
- subventii pentru stimularea ocupatrii fortei de munca *) 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale 34 18.985
si/sau in actele normative in vigoare, din care: ’
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 36 18.985
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 37 10.224
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | nr.
P 30.06.2016 30.06.2017
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare (38=39=42): 38 0 0
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 39 0 0
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 42 0 0
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital 44 0 0
T . Nr.
VII. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii r; 30.06.2016 30.06.2017
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 4094) 46 1705
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.4093)| 47
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 48 281.531 281.567
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49 271.577 271.577
brute (rd. 50 la 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 50
- parti sociale emise de rezidenti 51 271.577 271.577
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 52
- obligatiuni emise de nerezidenti 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54 9.954 9.990
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 55 9.954 9.990
(din ct. 267)
- creante imobilizate Tn valuta (din ct. 267) 56
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Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri
de natura stocurilor si pentru prestari de servicii acordate

R L N 57 411.198 701.904
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 +418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidentsi si alte 58 8.693
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 + din
ct. 411 +din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) . . . 59 485.356
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (din ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + | 61 182.671 46.088
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 63 182.671 24.402
- subventii de incasat(ct.445) 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 65
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 66 21.686
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 68
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 +
473), (rd.701a72) 69 20175 78.923
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 7 20175 78923
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit 72
legii si nedecontate pana la data de 30 iunie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 73
- de la nerezidenti 74
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 75
economici ***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 76
506 + 507 + din ct.508), (rd.77 la 80)
- actiuni necotate emise de rezidenti 77
- parti sociale emise de rezidenti 78
- actiuni emise de nerezidenti 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 80
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 81
Casain lei siin valuta (rd.83+84) 82 4.272 6.435
-inlei (ct. 5311) 83 4.272 6.435
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-invaluta (ct. 5314) 84
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.86+88) 85 230.352 251.161
-in lei (ct. 5121), din care: 86 172.277 244.560
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 87
- in valuta (ct. 5124), din care: 88 58.075 6.601
- conturi curente n valuta deschise la banci 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91+92) 20
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 91
deincasat, inlei (ct. 5112 + 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 92
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114
+115+118+124) 93 829.660 970.492
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 94
+5195), (rd .95+96)
-in lei 95
-invaluta 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 97
+ 1625 ) (rd.98+99)
-in lei 98
-invaluta 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
1686 + 1687) (rd. 102+103) ()l 290485 254253
. - m lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 102 290,485 254953
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 104 196.463 146.751
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 105
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 106 186.790 411.887
+408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
primite de la clienti nerezidenti si alte conturi asimilate, in 107 11.198
sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. ’
405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 108 16.347 23.200
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 109 46.809 119.648
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 10 8.291 12178
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.441+4423+4428+444+446) 11 38.518 107.470
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 112
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 113
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 114 33.333 10.000
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 115 59.433 4753
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- sume datorate actionarilor / asociatilor PF 116 59.433 4.753
- sume datorate actionarilor / asociatilor PJ 117
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 118
462 + 472 + 473 + 478+ 509) (rd.1191a 123)
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
s - S 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 120
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 122
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 123
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 124
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 125
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 126 700.000 1.400.000
- actiuni cotate 3) 127 700.000 1.400.000
- actiuni necotate 4) 128
- parti sociale 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 130
Brevete si licente (din ct.205) 131 687 687
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
.o P Y 30.06.2016 30.06.2017
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 132 60
X. Informatii privind bunurile din domeniul | nNr.
. fiip . ' 30.06.2016 30.06.2017
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din N
proprietatea privata a statului supuse rc:' 30.06.2016 30.06.2017
inventarierii cf. OMFP nr. 668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 136
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XIl. Capital social varsat ':: 30.06.2016 30.06.2017
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
ital social var .1012
C(?z.t_;;(_"_c_lz 1 +a1 ::tlic: 4 8(; ) 6h 137 700000, X 1.400.000, X
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 138
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 139
- detinut de institutii publice de subordonare locala 140
- detinut de societatile cu capital de stat, 141
din care:
- cu capital integral de stat 142
- cu capital majoritar de stat 143
- cu capital minoritar de stat 144
- detinut de regii autonome 145
- detinut de societati cu capital privat 146 43.541 6,22 12.420 0,89
- detinut de persoane fizice 147 656.459 93,78 1.387.580 99,11
- detinut de alte entitati 148
XIll. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice #+*+¥) l::: Sume (lei)
A B 30.06.2016 30.06.2017
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), din 149
care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 150
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), din care: | 151
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 152
XIV. Venituri obtinute din activitati agricole *+«xxx) Ir\lc; Sume (lei)
A B 30.06.2016 30.06.2017
Venituri obtinute din activitati agricole 153




Suma de control F30: 16037963 /78801949
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
BARNA ERIK PERFORMIA FINANCE SRL
Semnatura Calitatea
22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE, MEMBRE CECCAR

Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:
VALIDAT
7177/2011

*) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varstd de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completadri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completarile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

***%) n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

*#xxx%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de cétre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

6) La sectiunea Xl Capital social varsat', la rd. 138-148, in col. 2 si col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd. 137.
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LIFE IS HARD SA

Nota 1 - Active imobilizate

Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)
. Ajustari .
Sold la Cedari, Sodla | Sodia | ‘3% | soldla
. . . . inregistrate | Reduceri A
oo - inceputul .| transferuri sfarsitul inceputul |, sfarsitul
Denumire imobilizare e Cresteri . O .| incursul sau PR
exercitiului si alte exercitiului | exercitiului s . |exercitiului
) . . . . . . exercitivlui reluati ) .
financiar reduceri financiar financiar ) . financiar
financiar
IMOBILIZARI NECORPORALE {1 246 202.00{ 288 053.00 0.00] 1534 255.00 17 849.00 36 342.00 0.00 53 991.00
IMOBILIZARI CORPORALE 512 837.00 60 925.00 0.00/ 573762.00] 264 877.00 46 559.00 0.00| 311436.00
IMOBILIZARI FINANCIARE 281 567.00 0.00 0.00] 281567.00 0.00 0.00 0.00 0.00
AVANSURI IMOBILIZARI NECORPORALE 0.00 1 705.00 0.00 1 705.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Total general: 2040 606.00 350 683.00 0.00 239012809.00  282526.00 82 901.00 0.00  365427.00

Note:

S-a folosit metoda de amortizare liniara. Imobilizarite constau in mijloace de fransport, echipamente {T si licente necesare derularii activitatil, iar o componenta insemnata
este imobilizarea necorporala aferenta proiectelor in dezvoltare (eokey, 24office, 24broker). In ceea ce priveste imobilizarile financiare, sumele din bilant sunt aterente
participatiilor pe care societatea le are in diverse alte societati:

1. Barandi Solutions SRL - 29 parti sociale, reprezentand 56,86% din capitatul social (271177 lei);

2. Mobile Technologies SRL. - 40 parti sodiale, reprezentand 100% din capitaluf social {400 lei);

3. Garantii aferente contractuiui de chirie pentru sediu (9990 lei).

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : | Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK | | Calitatea : ] 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 717772011
Semnatura Semnatura,
Stampila unitatii
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LIFE IS HARD SA

Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Sold la Transferuri Sold la
Nr. |- inceputul sfarsitul
Denumire provizionului rd. | exetcitiului | in cont din cont |exercitiului -
financiar financiar
0 1 2 3 4 = 14+2-3

I. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIEL! (rd.2-6) 1 0 0 0 [
Provizioane pentru litigii (ct.1511) 2 [¢] 0 [¢] 0
Provizioane pentru garantii acordate clientilor (ct.1512) 3 0 0 0 [¢]
Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare (ct.1513) 4 [ 0 0 0
Provizioane pentru restructurare (ct.1514) 5 0 0 o] 0
Alte provizioane pentiu riscuri si cheltuleli (ct.1518) 6 0 0 o 0
Il. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR S| PRODUCTIE! IN CURS DE EXEC. 7 0 0 0 3}
Materii prime (ct.391) 8 0 0 0 ]
Matetiale (ct.392) 9 0 0 0 0
Productie in curs de executie (ct.393) 10 0 [¢] [¢] [s]
Produse (c1.394) 11 0 0 o 0
Stocuri afiate la terti (ct.395) 12 0 0 0 0
Animale (ct.306) 13 0 [¢] 0 0
Marfuri (ct.397) 14 0 0 0 0
Ambalaje (ct.398) 15 0 [ 0 0
lil. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR 16 5695 0 0 5695
Clienti (ct.491) ' 17 5695 0 0 5695
Decontari Th cadrul grupului si cu asociafii (ct.495) 18 0 [ o] [¢]
Debitori diversi (ct.496) 19 0 0 (] 0
IV. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE 20 0 0 0 [4
Provizioans penfru deprecierea investifiifor financiare la societati din cadrul gruputui (ct.561) 21 o 0 o Q
Alte provizioans pentru conturi de trezorerie (ct.592+595+596+598) 22 0 Q 0 (]
TOTAL GENERAL (rd.01+07+16+20) ' 23 5695 0 0 5695

La data de 30.06.2017 societatea inregistreaza provizioane pentru deprecierea creantslor aferente clientilor incerti, astfel:
- pentru clientul GLOBAL ASSURANCE BROKER, dient in insolventa, sold 30.06.2017 = 18984,74 lei, este constituit un provizion in conditiile respectarii regulilor de

deductibilitate fiscala in procent de 30% din valoarea creantei, adica 569542 lel.

Administrator, Ninteranitprenumele :
| Numele si prenumele: | ] PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Srlitafnesiduare in Se BRSO AN IIRIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
| 7177/2011

Semnatura Semnatura,

Stampila unitatii




LIFE IS HARD 5A

Nota 3 - Repartizarea profitului

Nr.
Destinatia profitului . rd Suma
Profit net de repartizat: ' 1 0
- rezerva legala 2 ¢
- acoperirea pierderii contabiie 3 0
- dividende 4 ¢
- alte rezerve 5 (4]
Profit nerepartizat 6 0
La data de 30.06.2017 nu se pune problema repartizatii profitului realizat in anul curent.
Adminisirator, Intocmit,
Numele si prenumele : l Numele si prenumele : [ PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK I Calitatea : | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : ] 7177/2011
Semnatura Semmnatura,
Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

Exercitiu financiar
Nr.
Denumirea indicatorului ) rd, | Precedent!| Curent
0 1 2

1. Cifra de afaceii neta 1 1660 654 1674 132
2. Costul bunuritor vandute si al servidiilor prestate (3 + 4 + 5) 2 442 475 371163
3. Cheltuislile activitatii de baza 3 442 475 371 163
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 4 0 0
5. Cheltuielile indirecte de productie 5 ¢} [
6. Rezuftatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2) 6 1218179 1 302 969
7. Cheltuielite de desfacere 7 0 [
8. Cheltuieli generale de administratie 8 960 848 1410 832
9. Alte venituri din exploatare 9 10349 287 569
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8 + 8} 10 267 680 179 706

Comparativ cu primul semestru din anul 2016 cand activitatea de exploatare a generat un profit in valoare de 267680 lei, In pericada curenta de raportare enfitatea a
Tregistrat un profit din activitatea de exploatare mai mic cu 32,87%, respectiv in valoars de 179706 lei.

Administrator, Intocinit,
Numele si prenumele : ] Numele si prenumele : PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK ! Calitatea : [ 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : [ 71772011
Semnatura Semnatura

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

Sold Ia Termen de lichiditate / exigibilitate
Nr.p- -sfarsitul
Creante / Datorii rd.; exercitiului Subtan| 1-5ani |Peste5ani
financiar ’
0 1=2+3+4 2 3 4

CREANTE 0 0 0 0 0
Creante din participatii sume datorate de filiale interese de participare dobanzi (ct.261,263,265) 1 0 0 [ 0
Imprumuturi acordate pe termen lung si dobénzi aferente (ct.2673,2674) 2 (] o] 0 V]
Actiuni propiii - active imobilizate (ct.2677) 3 0 0 [ 0
Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678,2679) 4 0 0 0 0
I. CREANTE DiN ACTIVE IMOBILZATE- TOTAL (rd.01 la 04) 5 0 0 0 [
Furnizori debitori (ct.4092) 6 11296 11296 [¢] 0
Clienti (ct.411+413+418) 7 684913 684 913 0 0
Creante personal ¢f asiguraii sociale (ct.425+4282+431+437+4382) 8 [¢] 0 0 0
Impozit pe profit (ct.441) 9 [¢] 0 0 0
Taxa pe valoarea adaugala (ct.4424+4428) 10 24 402 24 402 0 0
Alte creante cu statul si institufii publice (ct.444,445,446,447,4482) 11 21686 21686 [¢] 0
Deacontari cu grupul si alte creante (ct.451) 12 0 0 0 (4]
Debitori diversi (c.456+4582+461-491-495-496) 13 70172 70172 0 o
. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 06 la 13 ) 14 812469 812469 4] 0
. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS (ct.471) 15 8751 8751 0 0
TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15) 16 821220 821220 0 0
DATORI 0 0 0 0 0
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni (ct.161) 17 (] 0 0 [
Credite bancare pe termen lung (ct.162141623+1624+1625+16264+.1627) 18 11429 0 11429 0
Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta (ct.1622) 19 0 0 0 0
Datotii ce privesc imobilizarile finandiare (ct.166) 20 [+] 0 0 0
Credite bancare pe termen scurt (ct5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197) 21 242824 242824 0 0
Dobanzi {ct.168+5186+5198) 22 4] [¢] [¢] Q
Alte imprumuturi si datoerii financiare (ct. 167+5009) 23 146 751 ] 146 751 0
TOTAL DATORH FINANCIARE SIASIMILATE (rd. 17 la 23) 24 401 004 242824 158 180 [}
Furnizori (ct.401+403+404+405+408) 25 404 287 404 287 0 [
Clienti creditoti (ct.419) 26 7 600 7 600 0 0
Datorii cu personalul si asigurarile soclale (ct.421+423+424+425+426+427+4281+431+437+438) 27 35378 35378 0 4]
Impozit pe profit (ct.441) 28 5996 5996 0 0
Taxa pe valoarea adaugata (ct4423+4428) 29 99 872 99 872 o] 0
Alte datorii fata de stat si institutiile publice (ct.444+445+446+447+4481) 30 1602 1602 0 [¢}
Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+45814481+482) 31 14753 10 000 4753 o]
Creditori diversi (ct.462+473) 32 0 0 ] 0
ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32) 33 569 488 564 735 4753 4
Yenituri inregistrate in avans (ct.472) 34 0 [ [¢] ]
TOTAL DATORI (rd. 24+33+34) 35 970 492 807 559 162933 0

Note:

Nu sunt clauze speciale fegate de achitarea datoriilor si ratele dobanzii aferente.

La data raportarii 30.06.2017, sunt recunoscute ajustari pentru deprederea creantelor, constand in provizioane, conform Notei 2;

Entitatea inregistreaza datorii fata de institutii de credit, insemnand finantari pentru achizitia de mijloace de (ranspon in suma de 146751 lei (feasing financiar), respectiv
finantaii bancare pentru acopeiirea nevoilor de capital curent in suma de 11429 lei si 242824 lei;

Garantille depuse sunt cele specifice contractelor de leasing financiar (mijloacele de transport achizitionate prin aceasta procedura); nu au fost efectuate ipotecari de
active;

Nu exista obligatii privind plata pensiilor, nu exista datorii contingente la data bilantului sau ulterior acesteia.

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele: | Nuruele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK I Calitatea : l 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : l 7177/2011
Semnatura Semnatura T 179957 )

Stampila unitatii /
Perf,
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LIFE IS HARD SA

Nota 6 - Principii, politici si metode contabile

Situatiile financiare semestriale prezentate de Life is Hard S.A pentru data de raportare 30.06.2017 au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legil contabilitatii
(Legea nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare) si ale Ordinufui 1802/2014 privind reglementarile contabile conforme cu Directiva a [V-a a
Comunitatilor Economice Europens. La intocmirea situatiilor financiare au fost avute in vedere urmatoarele:

1. Principiut continuitatii activitatii: Nu exista informatii sau indicif potrivit carora, entitatea nu isi va putea continua activitatea in mod normal, infr-un viitor previzibil sau s-ar
putea afia in imposibilitatea continuarii activitatii, urmare a reducerii semnificative a acesteia;

2. Principiul permanentei metodelor: Pe parcursul perioadei de raportare a existat o continuitate in aplicarea regulitor si normelor privind evaluarea, fnregistrarea in
contabilitate si prezentarea elementelor de active, datorii, capitaluri proprii si a rezultatelor, asigurand comparabilitatea cu anii precedenti a informatiilor financiare;

3. Principiul prudentei: In scopul tocmirii situatiilor financiare, au fost avute fn vedere toate obligatiile previzibile si pierderile potentiale care au fost generate n cursul sau
la sfarsitul perioadei de rapotare;

4. Principiut independentei exercitiului: Au fost fuate Tn considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzatoare petioadei de rapottare. Acolo unde s-a impus, s-au
realizat rectificari ale conturilor de cheltuieli astfef Tncat totalitatea cheltuielilor nregistrate sa reflects doar cheltuielile aferente perioadei de raportare curente;

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost Inregistrate toate elementele de acliv si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensaii
legale;

- 6. Principiuf intangibilitatii: Bilantuf de deschidere al exercitiutui 2017 corespunde cu bilantul de Tnchidere al exercitiului 2016;
7. Principiuf necompensarii: Veniturile si cheltuislile au fost Tnregistrate fa valoarea lor integrala (bruta), fara a exista compensari pe parcursul perioadei de raportare;

8. Principiul pragului de semnificatie. Elementele cu valoare semnificativa in situatiile financiare anuale, au fost prezentate in mod distinct, pentiu a raspunde nevoilor de
informare ale utilizatorilor.

Polifici contabile semnificative:

Situatiile financiare sunt Intocmite Tsi exprimate in fei;

Cu ocazia recunoasterii initiale, elementele de active si datoril au fost evaluate la valoarea de intrare, respeciiv la costul istoric;

La 30.06.2017, elementele de active si datorii au fost evaluate si refiectats in situatia finandiare la valoarea contabila. Elementele monetare exprimate in valuta au fost
evaluate fa cursul B.N.R din data de 30.06.2017;

La data ieslri din patrimoniu sau la darea Tn consum bunurile au fost evaluate si scazute din gestiune la valoarea lor de intrare.

Stocurile sunt exprimate la costul istoric (de achizitie). Costul stocurilor se bazeaza pe principiul FIFO (primul intrat, primul iesit).

Prezentari de informatii:

Tn cursul perioadei de raportare, nu s-au constat abateri de la principiile contabile si politicite contabile, schimbari ale metodelor de evaluare sau modificari In aplicarea
reglementarilor contabile;

Entitatea nu a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale pentru data raportarii 30.06.2017;

Entitatea nu a capitalizat dobanzi h costul imobilizarilor sau activelor cu ciclu lung de fabricatie;

Nu s-au inregistrat ajustari exceptionale, exclusiv Tn scopui fiscale;

Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK Calitatea : f 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : [ 717712011
Semnatura Semnatura
Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 7 - Participatii si surse de finantare

aj La 30 iunie 2017, capitalul social al socletatii erade
1400000 lei

din care:

varsat 1400000 lel
nevarsat....-....

Actiunile sunt tranzactionabile pe sistemul ATS AeRO administratat de BVB.
Detineri actiuni conform PV 27709/04.08.2017 la data de 30.06.2017:

CHIS IOAN CATALIN - 63,75%

BARNA ERIK - 20,5878%

PERSOANE FIZICE - 14,7751%

PERSOANE JURIDICE - 0,8871%

b} Numarul actiunilor emise: 1400000
Valoarea nominala per actiune: 1 leu
Valoarea fotala a actiunilor emise: 1400000 fei

¢) Actiuni rascumparabile - S-au rascumparat actiuni in valoare de 10524 lei;
d} Actiuni emise Tn cursul exercitiului finandiar - Nu este cazul;
) Credite bancare si leasinguri: Entitatea invegistreaza datorii fata de institutii de credit, insemnand finantati pentru achizitia de mijloace de transpoit in suma de 146751

lei feasing financiar), respectiv finantari bancare pentru acoperirea nevoilor de capital curert in suma de 11429 lei si 242824 lei;

Administrator, Tntocmit,
Numele si prenumele : Numele si prenumele : PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK ] Calitatea : [ 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : | 7177/2011

Semnatura Semnatura,

Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere

a) Potrivit actului constitutiv, entitatea este administrata de catre un administrator, care detine si calitatea de actionar al sodietatii, Pe parcursul anuiui 2017 nu s-au
acordat indemnizatii in favoarea administratorilor si nu au fost acordate avansuri sau credite catre administratori.
b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fosti membi ai organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢} saariati:

- numar la data raportarii: 18 satariati;

- numar mediu an; 14 salariali;

- salatii platite sau de platit, aferente exercitiului: 154470 lei ;
- tichete de masa acordate: 10224 lei;

- cheltuieli cu asigurarite sociale: 35788 lei.

Nu au fost nregistrate alte cheltuieli cu contributii pentru pensii sau scheme de asigurare facultativa.

Administrator, Intoemit,
Numele si prenumele : j Numele si prenumele : ] ' PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK ] Calitatea: | 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMRBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : 717772011
Semnatura Semnatura,
Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Noia 9 - Indicatori economico-financiari

Denumirea indicatorului Ir\g Suma
1. Indicatori de lichiditate 0 0.00
a) Indicatorul lichiditatii curente 1 1.41
b} Indicatorul lichiditatii imediate 2 1.33
2. Indicatori de risc: 0 0.00
a} indicatorul gradului de indatorare 3 30.50
b} Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 4 23.00
3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune) 0 0.00
a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) 5 0.70
b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare) 6 514.00
¢} Viteza de rotatie a debitelor-clienti 7 141.00
d) Viteza de rotatie a creditelor-furmizor 8 89.00
8) Viteza de rotatie a activelor imobilizate 9 0.83
f) Viteza de rotatie a activelor totale 10 0.52
4. Indicatori de profitabilitate [¢] 0.00
a) Rentabilitatea capitalului angajat 11 0.08
b) Marja bruta din vanzari 12 10.73
Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : Numele si prenumele : ] PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK | Calitatea : l 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR
Nr.de inregistrare in organismul profesional : | 7177/2011
Semmnatura Semnatura,
Stampila unitatii




LIFE IS HARD SA

Nota 10 - Alte informatii

a) Informatii cu privire la entitatea raportoare

Denumirea entitatil care raporteaza: Life is Hard S.A.
Sediul social: Cluj-Napoca, str. Macului, nr, 19 -21

Cod unic de Inregistrare: 16336430

Nr. de Inregistrare la Registrul Comertului: J12/1403/2004
Capital social subscris si varsat: 1400000 le

Tipul situatiilor financiare semestriale: individuale

Cadrul de raportare financiara:
Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; Ordin 1802/2014 privind Reglementarile contablle conforme cu Directivaa V-a a

Comunitatilor Economice Europens,

Perioada de raportare : 01 ianuarie 2017 — 30 iunie 2017.

Moneda de rapoitare: leul roménesc (RON)

Domeniul de activitate: Activitati de realizare a softului la comanda (Cod CAEN 6201)

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asodate sau cu alte entitati In care se detin participatii

Operatiunile cu societatile afiliate s-au efectuat respectand principiile de stabilere a preturifor raportate la piata, firmele cu care s-au efectuat astfel de operatiuni fiind
Active Power Solutions, Barandi Solutions, Mobile Technologies, Spherik Technologies, RT Solutions. Rulajele realizate in ceea ce priveste aceste operatiuni sunt
urmatoarele: rulaj total debitor = 337035 lei, rulaj total creditor = 316048 lei,

c) Bazele de convarsie utilizate pentru exprimarea n moneda nationala a elementelor de activ si datoril, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda
straina
Pentru recunoasterea initiala a activelor, datoriilor, cheltuielilor sau veniturifor asodiate unor tranzactii i valuta, entitatea utifizeaza cursul BNR valabil la data tranzactiei in

scopul efectuarii conversiel Tn moneda nationala. Diferentele de curs valutar care afecteaza active sau datorii, sunt recunoscute in rezultatul perioadei si afecteaza
performanta financiara a entitatii. Pentru activele sau datoriile existente la data bilantului, entitatea a utilizat cursul oficial comunicat de BNR pentru data de 30.06.2017.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit
La data bilantului entitatea a raportat impozit pe profit in cuantum de 7220 lei, reprezentand o pondere de 4,02% In rezultatul din exploatare (179706 lei) si 4,43% n
rezultatul net aferent perioadei de raportare curente (163086 lef). Din activitatea financiara, entitatea a Tnregistrat o pierdere In valoare de 9400 lei, rezultata ca urmare a

evolutiel nefavorabile a cursului valutar pentru active/datorii denominate In valuta, respectiv ca urmare a dobanzilor platite pentru creditele contractate.

Calcularea profitului exercitiului financiar nu a fost afectata de o evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile contabile de
evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau Mntr-un exerditiu financiar precedent in vederea obtinerii de fadilitati fiscale. La data bilantului, datosia curenta
privind impozitul pe profit, recunoscuta in bilantul prescurtat este de 5996 lei.

e) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri realizata de entitate pe parcursul perioadei de raportare este de 1674132 lei si se compune din venituri aferente urmatoarelor activitati: servicii
mentenanta IT i servicii de inchiriere a aplicatiilor proprii (24broker, eokey, 24rutier, etc), precum si din vanzarea de marfa specifica activitatii principale.

fy Evenimente ulterioare datei bilantului
Nu au existat evenimente ulterioare datei bitantului, cu impact asupra pozitiei sau performantelor financiare ale entitatii.

g} Venituri si cheltuleli Inregistrate h avans

La data bilantului nu sunt inregistrate venituri In avans. In ceea ce priveste cheltuielile in avans in suma de 8751 lei, acestea reprezinta taxe de subscriptie anuale sau
multi-anuale, ce vor fi recunoscute ca si cheltuieli pe parcursul anilor urmatori.

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing sau contract de cumparare cu plata in rate
Entitatea are contractate mai multe achizitii, reprezentand mijloace de transport, prin contracte de leasing financiar. Soldul acestor contracte este de 146751 lei.
iy Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servidii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit

Entitatea a contractat servicii de auditare din partea unui auditor finandiar independent (Expert Lex SRL). fn cursul anului 2017, pana la data de 30.06.2017, entitatea nu a
efectuat plati catre auditorul financiar independent.

j} Efecte comerciale scontate neajunse la scadenta
Entitatea nu a Tnregistrat la data bilantului efecte comerdiale scontate, neajunse la scadenta.
K} Datorii probabile si angajamente asumate

Administratorul entitatii nu a identificat datorii probabile care sa necesite recunoasterea unor provizioane la data bilantului si niciun alt fel de datorii contingente care ar
trebui prezentate in notele explicative. Entitatea nu si-a asumat angajamente catre terti, altele decat cele recunoscute ca datorii la data bitantului.

I} Garantii acordate tertilor

Entitatea nu a fumnizat garantii catre terti, care sa necesite prezentarea in notele explicative,




Administrator, Intocmit,
Numele si prenumele : l Numele si prenumele : | PERFORMIA FINANCE SRL
BARNA ERIK | Calitatea : [ 22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Senmnatura

Stampila unitatii

Nr.de inregistrare in organismul profesional :

7177/2011

Semnatura




LIFE
5

HARD
WORK SOFT

pagina 1 din 1

NR. INREG: 545/14.08.2017

DECLARATIE DE CONFORMITATE

Prin prezenta declaratie, se certifica faptul c@ raportérile contabile semestriale ale entitéii
raportoare Life is Hard S.A. intocmite pentru data de raportare 30 iunie 2017 si compuse
din Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii; Contul de profit sau pierdere si Date
informative:

(i) au fost intocmite in conformitate cu prevederile Ordinului nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementérilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate; si

(i) reflectd o imagine corectd si conforma cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei
financiare si performantelor financiare ale entit&tii raportoare.

Administratorul Unic al entitétii raportoare Life is Hard S.A. isi asuma réspunderea pentru

intocmirea raportérilor contabile semestriale la 30 iunie 2017 si confirma ca:

(i)  politicile contabile utilizate la Tntocmirea raportérilor contabile semestriale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

(i) raportdrile contabile semestriale oferd o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurats;

(iii) entitatea raportoare Tsi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.
Raportul Administratorului Unic prezintd in mod corect si complet informatiile despre

entitatea raportoare si realizeaza o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice
activitatii desfasurate.

ADMINISTRATOR UNIC, \)QE\S H‘906,4
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AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Romania, str. Garii nr. 2A, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romania, Autorizatia nr. 206/2002

RAPORT DE REVIZUIRE AL AUDITORULUI INDEPENDENT
asupra informatiilor financiare interimare

Catre:

Administratorul si Actionarii
Societdtii LIFE IS HARD S.A.
Cluj - Napoca, Roménia

Introducere

1. Am revizuit Raportérile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Life is Hard S.A.
(“Societatea”), cu sediul in Cluj — Napoca, str. Macului, nr. 19-21, jud. Cluj, inmatriculata la
Oficiul Registrului Comertului Cluj sub nr. J12/1403/2004, avand Codul Unic de Inregistrare
Fiscalda RO16336490, care contin Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la data de
30.06.2017, Contul de profit sau pierdere pentru perioada de sase luni incheiaté la aceasta
datd, Date informative si Note explicative. Raportérile financiare interimare mentionate se
referd la:

! Active nete / Total capitaluri proprii: 2.204.869 lei
! Rezultatul net al perioadei de raportare:  163.086 lei, profit

Responsabilitatea Conducerii pentru Raportirile Financiare Interimare (Semestriale)

2. Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a
Raportirilor Financiare Interimare (Semestriale) anexate, in conformitate cu prevederile
Ordinului nr. 1802/29.12.2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si
completarile ulterioare (“Ordinul nr. 1802/2014”) precum si in conformitate cu prevederile
Ordinului ministrului finantelor publice nr. 895/16.06.2017 pentru aprobarea Sistemului de
raportare contabild la 30 iunie 2017 a operatorilor economici, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile (“Ordinul nr. 895/2017”), denumite in continuare
cadrul general de raportare financiard aplicabil.

Responsabilitatea Auditorului Independent

3. Responsabilitatea Auditorului Independent este de a emite un raport asupra Raportdrilor
Financiare Interimare (Semestriale) anexate, pe baza revizuirii efectuate.

Domeniul de aplicare al revizuirii
4. Am desfisurat revizuirea noastrd in conformitate cu Standardul International privind

Misiunile de Revizuire (ISRE) 2410 , Revizuirea informatiilor financiare interimare, efectuatd de un
auditor independent al entitidtii”, emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si



AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Roménia, str. Garii nr. 24, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romaénia, Autorizatia nr. 206/2002

Asigurare (IAASB) din cadrul Federatiei Internationald a Contabililor (IFAC) si adoptat de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Acest standard ne solicitd sd planificim si s&
efectudm o revizuire pentru a obtine o asigurare moderata asupra masurii in care Raportarile
Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Societdtii sunt lipsite de denaturari
semnificative. O revizuire a informatiilor financiare interimare este limitatd, in primul rand,
la: (i) realizarea de intervievari, in special ale persoanelor responsabile pentru aspectele
financiare si contabile; (ii) aplicarea procedurilor analitice asupra datelor financiare, precum
si aplicarea altor proceduri de revizuire. In consecintd, domeniul de aplicare al unei misiuni
de revizuire este, in mod substantial, mai redus fata de domeniul de aplicare al unui audit
desfdsurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, motiv pentru care nu ni
se permite sd obtinem asigurarea rezonabild cd am fi sesizat toate aspectele semnificative
care ar fi putut fi identificate in cadrul unei misiuni de audit. Prin urmare, noi nu am
desfasurat un audit si, in consecintd, nu exprimam o opinie de audit.

Concluzie

Pe baza revizuirii noastre, nu am luat cunostinta de nimic care sd ne determine sa apreciem
cd Raportarile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Life is Hard S.A., emise
pentru perioada de raportare care se incheie la 30 iunie 2017, nu prezinta fidel, sub toate
aspectele semnificative, pozitia financiard si performantele financiare ale Societdtii, in
conformitate cu cerintele cadrului general de raportare financiara aplicabil.

Alte aspecte

7.

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv  Administratorului Unic si
actionarilor Societitii, in ansamblu. Misiunea noastrd de revizuire a fost planificata si
efectuatd cu scopul de a raporta Administratorului Unic si actionarilor Societitii acele
aspecte pe care trebuie s le comunicdm printr-un raport de revizuire emis conform
Standardului International privind Misiunile de Revizuire (ISRE) 2410 ,Revizuirea
mformatulor financiare interimare, efectuati de un auditor independent al entititii”, si nu in alte
scopuri. In misura permiséd de lege, nu acceptdm si nu ne asumam responsabilitatea decat
fatd de Societate, Administratorul Unic si actionarii acesteia, pentru misiunea noastrd de
revizuire, pentru raportul nostru de revizuire a informatiilor financiare interimare, sau
pentru tipul de concluzie formulata.

Raportirile Financiare Interimare (Semestriale) anexate nu sunt menite sd prezinte pozitia
financiard si rezultatul operatiunilor, in conformitate cu reglementari, principii si politici
contabile acceptate in t&ri si jurisdictii, altele decdt Roménia. Din ‘acest considerent,
Raportirile Financiare Interimare (Semestriale) anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementirile contabile si legale din Roménia, inclusiv Ordinul
nr. 1802/2014 si Ordinul nr. 895/16.06.2017.



AUDITOR FINANCIAR EXPERT LEX S.R.L.
Tirgu Mures, Roménia, str. Garii nr. 2A, J 26-25/2001, RO 13650625, tel. 0722.858.142
membra a Camerei Auditorilor Financiari din Romaénia, Autorizatia nr. 206/2002

8. Prezentul raport de revizuire a fost emis in circumstantele in care actiunile emise de
Societate sunt tranzactionate pe sistemul alternativ AeRO administrat de Bursa de Valori
Bucuresti S.A. — operator de sistem.

Raport asupra conformititii raportului Administratorului Unic

9. Administratorul Unic al Societitii este responsabil pentru intocmirea si prezentarea
raportului administratorului in conformitate cu cerintele prevazute de art. 123?% lit. B — b),
Sectiunea 8, Capitolul III, Titlul IV din Regulamentul 1/2006 privind emitentii si operatiunile
cu valori mobiliare, cu modificérile si completdrile ulterioare, si pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea acelui raport care s nu
contind denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii. Raportul Administratorului
Unic nu face parte din Raportdrile Financiare Interimare (Semestriale) anexate. Concluzia
noastrd asupra Raportdrile Financiare Interimare (Semestriale) anexate ale Societatii nu
acoperd raportul Administratorului Unic.

In legéturd cu misiunea noastrd de revizuire, noi am citit raportul Administratorului Unic
anexat Raportirilor Financiare Interimare (Semestriale) ale Societdtii si raportdm ca:

a) nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente, in toate aspectele semnificative, cu
informatiile prezentate in Raportérile Financiare Interimare (Semestriale) ale Societatii;

b) raportul Administratorului Unic identificat anterior include, sub toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de Anexa nr. 31 la Regulamentul 1/2006 privind emitentii
si operatiunile cu valori mobiliare, cu modificérile si completdrile ulterioare; '

¢) in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul revizuirii Raportarilor
Financiare Interimare (Semestriale) ale Societitii pentru perioada de raportare incheiata la
data de 30 iunie 2017, cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in raportul Administratorului Unic care sa fie eronate semnificativ.

AUDITOR FINANCIAR
Expert Lex S.R.L.
Autorizatia CAFR nr. 206/23.05.2002
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